
Pubblicata sul sito istituzionale il        
14/06/2016 - N.  646  del Reg.

C O P I A

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

5° SETTORE - TECNICO

N. 125 del Reg. Data  14/06/2016 N. 372  del Reg. Generale

OGGETTO Interventi di manutenzione ordinaria e straordinaria - viabilità 
urbana e caditoie di deflusso acque piovane” – Importo a base 
d’asta €. 42.400,00, oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 
1.000,00 - CIG:  6631194A64  - CUP: B27H15001570004 - 
Aggiudicazione in via Definitiva - Rimodulazione  Quadro 
Economico.
 

                                  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO  il  D. Lgs.  18 Agosto 2000,  n. 267;

VISTO  lo  Statuto e il  Vigente Regolamento di contabilità;

Pag. 1 di 6



PREMESSO:
- che il  Consiglio dell’Unione dei Comuni del Nord Salento, con deliberazione n. 15 del 18/12/2014, ha
istituito in seno alla stessa,  la Centrale Unica di Committenza per l’acquisizione di lavori, beni e servizi dei
Comuni aderenti all’Unione, approvandone il regolamento per il suo funzionamento;

- che con la predetta deliberazione C.U. n. 15 del 18/12/2014 si disponeva che ciascun Comune aderente
all’Unione  avrebbe  recepito,  con  delibera  consiliare,  il  regolamento  approvato,  anche  ai  fini
dell’adeguamento della rispettiva disciplina comunale interna;

- che  con  deliberazione  n.  37  del  29.12.2014,   il  Consiglio  Comunale   di  Salice  Salentino,
prendeva atto della deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 15 del 18/12/2014, con la quale
veniva  istituita  in  seno  all’Unione  dei  Comuni  del  Nord  Salento  la  Centrale  Unica  di
Committenza per l’acquisizione di lavori,  beni e servizi  dei Comuni aderenti  all’Unione,  ai
sensi dell’art. 33- comma 3-bis del D.Lgs. n. 163/2006;

- che  con  lo  stesso  atto  si  approvava il  regolamento  per  il  funzionamento  della  Centrale  Unica  di
Committenza dell’Unione dei Comuni del Nord Salento, come approvato con la succitata deliberazione
C.U. n. 15 del 18/12/2014.

- che  con Determinazione del Responsabile del V Settore n. 50/169/Reg. Gen. del 18/03/2016, veniva
indetta  gara  mediante  cottimo  Fiduciario,  ai  sensi  del  comma  1  dell'art.  7  del  "Regolamento  per
l'acquisizione in economia di beni, servizi e lavori" approvato con Delibera di C.C. n. 18 del 17.04.2008,
in attuazione del comma 8 dell'art. 125 del D.Lgs. 163 del 12.04.2006;

- che alla procedura, nel rispetto del principio di trasparenza, rotazione, parità di trattamento e a seguito di
sorteggio effettuato tra  gli  operatori  economici  di  fiducia,  venivano invitate  dalla Centrale Unica di
Committenza, n. 5 Ditte;

VISTO  il Verbale di apertura delle offerte in data 11.04.2016, dal quale si  evince  che delle n. 5 ditte
invitate sono pervenuti  n. 2  plichi da parte della Ditta GIANNOCCARO COSTRUZIONI STRADALI
S.a.s.,  da Veglie e Ditta INNOCENTE Cosimo da Guagnano, quest'ultimo  non ammesso  per non aver
prodotto  PASSOE  ANAC,  e  aggiudicava  in  via  provvisoria   alla  Ditta  Giannoccaro  gli  "Interventi  di
manutenzione ordinaria e straordinaria - viabilità urbana e caditoie di deflusso acque piovane" con il ribasso
del 38% sull'importo a base di gara di € 42.400,00, corrispondente ad € 26.288,00, oltre € 1.000,00 per oneri
della sicurezza, oltre I.V.A. come per legge;

DATO  ATTO che  la  suddetta  Ditta  INNOCENTE  con  nota  pec  in  data  20.04.2016  richiedeva  la
riammissione alla gara in quanto la PASSOE non prevista dalla lettera d'invito;

VISTO il Verbale in data 29.04.2016, con  il quale la Commissione:

-  riammetteva alla procedura concorsuale la Ditta INNOCENTE Cosimo;

- procedeva all'apertura del plico della Ditta INNOCENTE Cosimo contenente l'offerta del 4,6% sull'importo
a base d'asta di € 42.400,00, corrispondente ad € 40.449,60, oltre oneri per la sicurezza pari ad € 1.000,00,
oltre I.V.A. come per legge;

-  procedeva pertanto  all'aggiudicazione in via provvisoria degli "Interventi di manutenzione ordinaria e
straordinaria - viabilità urbana e caditoie di deflusso acque piovane" alla Ditta GIANNOCCARO Costruzioni
Stradali sas, con il ribasso del 38% sull'importo a base di gara di € 42.400,00, corrispondente ad € 26.288,00,
oltre € 1.000,00 per oneri della sicurezza, oltre I.V.A. come per legge;

DATO ATTO  che, nei confronti della ditta aggiudicataria è stata disposta ed esercitata la verifica per la
comprova del possesso dei requisiti economico-finanziari e tecnico-organizzativi dichiarati in sede di gara ai
sensi dell’art. 48 del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 s.m.i.;

RITENUTO, pertanto  di  dover  aggiudicare  in  via  definitiva   i  lavori  alla  Ditta  GIANNOCCARO
Costruzioni Stradali sas,  con il ribasso del 38% sull'importo a base di gara di € 42.400,00, corrispondente ad
€ 26.288,00, oltre € 1.000,00 per oneri della sicurezza, oltre I.V.A. come per legge;

Pag. 2 di 6



PRESO ATTO CHE a seguito del ribasso di gara il quadro economico è rideterminato nel seguente modo:

A. IMPORTO  LAVORI
A1.Importo Lavori a seguito del ribasso del 38%
Per riparazione griglie €   6.448,00
Per manutenzione manto stradale € 19.840,00

          € 26.288,00
A2.        Oneri per la Sicurezza                                                             €   1.000,00

Sommano € 27.288,00

B. SOMME  A  DISPOSIZIONE  DELL’AMMINISTRAZIONE
B1. I.V.A. (10% su A1, A2) €   2.728,80
B2. Economie di gara € 19.983,20

Sommano € 22.712,00  
Totale Importo Progetto € 50.000,00

CONSIDERATA la necessità di  svincolare la cauzione pari  al  2% della somma a base d’asta,  ai  sensi
dell’art. 30 della Legge 109/1994, così come modificata dalla Legge 216/1995 in base alle modalità con le
quali la stessa è stata presentata; 

VISTO l’art. 7 del “Regolamento per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori” approvato con
Deliberazione di C.C. n. 18 del 17.04.2008, in attuazione dell’art. 125 del D. Lgs. 12/04/2006 n. 163;

VISTO l’art. 11 comma 10 del D.Lgs 163/2006 ai sensi del quale “il contratto non può comunque essere
stipulato  prima  di  trentacinque  giorni  dall’invio  dell’ultima  delle  comunicazioni  del  provvedimento  di
aggiudicazione definitiva ai sensi dell’art. 79”;

VISTO il CUP (Codice Unico di Progetto): B27H15001570004;
VISTO il C.I.G. 6631194A64;

VISTO il D.P.R. 25.01.2000 n. 34 e s.m.i.;

VISTO l’art. 107 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, T.U. sull’Ordinamento delle Autonomie Locali;

VISTO  l’art. 11 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i.

D E T E R M I N A

1) DI APPROVARE,  i Verbali di Gara in data  11.04.2016  e in data 29.04.2016,  dai  quali si evince
che la Ditta GIANNOCCARO Costruzioni Stradali sas, (P. IVA 02136220759), con sede in  Veglie
alla Via della Conciliazione n. 16,  è risultata aggiudicataria  in via provvisoria  degli "Interventi di
manutenzione ordinaria e straordinaria - viabilità urbana e caditoie di deflusso acque piovane" con il
ribasso del 38% sull'importo a base di gara di € 42.400,00, corrispondente ad € 26.288,00, oltre €
1.000,00 per oneri della sicurezza, oltre I.V.A. come per legge, allegati al presente atto per farne
parte integrante e sostanziale.

2) DI AGGIUDICARE, pertanto, in via definitiva, alla  Ditta GIANNOCCARO Costruzioni Stradali
sas la realizzazione degli  "Interventi di manutenzione ordinaria e straordinaria - viabilità urbana e
caditoie di deflusso acque piovane" con il ribasso del 38% sull'importo a base di gara di € 42.400,00,
corrispondente ad € 26.288,00,  oltre € 1.000,00 per oneri della sicurezza,  oltre I.V.A. come per
legge.

3) DI DARE ATTO che sono state espletate tutte le verifiche  circa l possesso dei requisiti di cui

Pag. 3 di 6



all'art. 38 del D.Lgs. 163/2006 della Ditta aggiudicataria con esito favorevole e regolare.

4) DI  RIDETERMINARE il  quadro  economico  relativo  ai  lavori  in  oggetto  come  indicato  in
premessa dando atto che l’aggiudicazione ha determinato una economia di gara pari ad €  19.983,20
iva compresa al 22%.

5) DI DARE ATTO  che al finanziamento della spesa complessiva di € 50.000,00 , si fa fronte con
l'intervento 1.03.02.09.008.10.05/2008 “Spese manutenzione strade e piazze”  RR.PP. del corrente
bilancio in corso di approvazione.

6) DI SVINCOLARE  la cauzione pari al 2% della somma a base d’asta, ai sensi dell’art. 30 della
Legge 109/1994, così come modificata dalla Legge 216/1995 in base alle modalità con le quali la
stessa è stata presentata.

SP/ps

Pag. 4 di 6



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to  Arch. Alessandra NAPOLETANO

================================================================================

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA

(Art. 183, co. 7 del D.lgs. n. 267/00)

Data  14/06/2016  IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO FINANZIARIO

f.toDr. Antonio PERRONE

                                                                                  

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA
CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA 

(art. 147-bis, co. 1 del D.lgs. n. 267/00)

Data  14/06/2016 IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO

f.to Arch. Alessandra NAPOLETANO

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA

(art. 147-bis, co. 1 del D.lgs. n. 267/00)

Data  14/06/2016 IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO FINANZIARIO

f.to Dr. Antonio PERRONE

Copia della presente determinazione viene trasmessa in data odierna al:

- Sindaco
- Segretario Comunale
- Responsabile del servizio finanziario

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Data  14/06/2016 F.to  Arch. Alessandra NAPOLETANO
 

================================================================================
  N. 646 del Reg.

La presente determinazione viene pubblicata sul Sito Istituzionale il   14/06/2016   e vi
rimarrà per   15   giorni consecutivi.

Data  14/06/2016
 
IL MESSO COMUNALE IL VICE SEGRETARIO COMUNALE

F.to  Cosimo PERRONE F.to  DOTT. ANTONIO PERRONE

==================================================================

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

lì, ……...............…………….
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Arch. Alessandra NAPOLETANO
                                                                                                  

Pag. 5 di 6



Pag. 6 di 6


	Data 14/06/2016
	N. 372 del Reg. Generale
	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
	D E T E R M I N A

	VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
	PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA
	PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

